МУ «Управление образования администрации Петушинского района»

 Приказ

от 05.05.2022                                                                                                     №254

Об итогах конкурса ученических проектов

    по учебному предмету «ОРКСЭ»

   (модуль «Основы православной культуры»)

       Во исполнение плана работы МУ «Управление образования администрации

Петушинского района» на 2021-2022 учебный год,  с целью нравственного и

патриотического воспитания  подрастающего поколения и  развития творческих

способностей учащихся 05 мая 2022 года был проведен районный конкурс

ученических проектов по учебному предмету ОРКСЭ (модуль «Основы

православной культуры»).

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить итоги районного конкурса ученических проектов по учебному

предмету «Основы религиозных культур и светской этики» (модуль «Основы

православной культуры»)  (Приложение №1).

2. Районному методическому кабинету:

       2.1.Информировать руководителей общеобразовательных учреждений об

итогах конкурса.

        2.2.Проанализировать итоги (участие в конкурсе, содержание ученических

проектов) на августовской секции учителей ОРКСЭ.

        2.3.Разместить итоги конкурса на сайте РМК  06 мая 2022года.

3. Руководителям общеобразовательных  организаций:

        3.1.Довести итоги  до педагогов-участников конкурса.

       3.2.Объявить благодарность педагогам, подготовившим победителей и

призеров  конкурса (Приложение №2).

4.Контроль  исполнения данного приказа возложить на зав. РМК О.А. Сибилеву.

 Начальник управления                                                                         Е.В. Антонова

                                                                                                                              Приложение  №1

к приказу МУ «Управление

 образования администрации

                                                                                                                     Петушинского района

                                                                                                                        от 05.05.2022 №254

          5 апреля 2022 года в МБОУ Гимназия №17  г. Петушки проведен второй

районный конкурс ученических проектов  по учебному предмету  ОРКСЭ

(модуль «Основы православной культуры»). Конкурс проведен с целью

активизации работы учителей курса ОРКСЭ и развития творческих

способностей   учащихся 4 классов.   В конкурсе    ученических проектов по

учебному предмету «Основы религиозных культур и светской этики» приняли

участие 13 образовательных организаций и православная НОШ (30 учащихся и

их руководители). Представленные проекты были разнообразны по тематике  и

интересны по содержанию.

          Поздравил всех присутствующих руководитель отдела религиозного

образования и катехизации Александровской епархии, настоятель Свято-

Афанасиевского храма г. Петушки протоиерей Артемий Исмайылов.

Мероприятие было приурочено  600-летию обретения мощей преподобного

Сергия Радонежского.  Цырковный Роман, победитель конкурса духовной

поэзии «Арфа царя Давида»,  ученик 6 класса средней школы №2 г. Костерево,

прочитал стихотворение «Преподобный Сергий».

      Члены жюри рассмотрели представленные работы и определили  победителя

и призеров:

1 место- Киселева Мария ЧОУ НОШ г. Петушки

              Руководитель Федулова Светлана Владимировна, учитель  начальных

классов, ОПК

2 место- Думенова София и Иджронова София   МБОУ  Аннинская СОШ

               Руководитель Лучкина Надежда Викторовна, учитель  начальных

классов

             - Леонтьева Анастасия МБОУ СОШ №1 г. Петушки

               Руководитель Вадавая Елена Николаевна, учитель  начальных классов,

ОПК

3 место-Русакова  Любовь    МБОУ Санинская СОШ

            Руководитель Калинина Светлана   Анатольевна,  учитель начальных

классов, ОПК

        - группа учащихся    МБОУ    СОШ №2 г. Покров

              Руководитель Блинова Любовь Викторовна, учитель начальных классов,

ОПК

            -Горшкова Милана и Голованова Анастасия МБОУ НОШ г. Покров

  Руководитель  Рассохина Елена Ивановна, учитель начальных классов, ОПК

     Все участники были награждены грамотами управления образования и

Петушинского благочиния и сладкими подарками. Победителям и призерам

вручили грамоты и книги о святом благоверном князе  Александре Невском.

Книги и сладкие подарки предоставил   благочинный Петушинского

церковного округа протоиерей Сергий Березкин.

Для руководителей проектов председатель жюри О.А. Сибилева  внесла

предложения:

1. Текст проекта  учащихся  адаптировать, учитывая возрастные особенности

( ребенок должен понимать, о чем он говорит).

2. Защита проекта ведется от 1-го лица кратко, понятно («я решил узнать» ,

«мне стало интересно», «я хочу поделиться» и т.п.).

3.Вывод- продукт проекта: где выступил,  для чего делал  и т.д..

4. В презентации, на слайдах не должно быть большого текста.

                                                                                                                            Приложение  №2

к приказу МУ «Управление

 образования администрации

                                                                                                                     Петушинского района

                                                                                                                         от 05.05.2022 №254

Участники второго конкурса

ученических проектов по учебному предмету  «ОРКСЭ»

(модуль «Основы православной культуры»)

5 апреля 2022г.

1. МБОУ Глубоковская  ООШ

Группа учащихся

«Житие преподобного Сергия Радонежского»

Руководитель  Козлова Татьяна Николаевна, учитель начальных классов

2.МБОУ Костеревская  СОШ №3

  Корочкина Мария.  «Зачем творить добро?»

Руководитель Лысенкова Елена Николаевна, учитель истории и

обществознания

3. МБОУ СОШ пос. Городищи

«Венчание»

Якубович Анастасия

Руководитель Баринова Ирина Владиславовна

4. МБОУ СОШ №3 г. Петушки

Группа учащихся (3)

 «Подвиг»

Руководитель Грибанова Наталья Витальевна, учитель начальных классов

5.  МБОУ СОШ №1 г. Петушки

 «Письма с фронта»

Леонтьева Анастасия

Руководитель Вадавая Елена Николаевна, учитель начальных классов, ОПК

6.  МБОУ СОШ №2 г. Покров

  Группа учащихся (4)

«Защитники Отечества в православии»

Руководитель Блинова Любовь Викторовна

7.  МБОУ СОШ №1 г. Покров

«Святой защитник Димитрий Ростовский»

 Ляшенко Максим

Руководители Лапченко Светлана Анатольевна, учитель технологии, ОПК

Ляшенко Елена Анатольевна, учитель музыки

8. МБОУ Санинская СОШ

 «Крещение Руси»

 Русакова Любовь

Руководитель Калинина Светлана Анатольевна, учитель начальных классов

9.  МБОУ Аннинская средняя школа

   Думенова София и  Иджронова София

«Свято-Богоявленский храм деревни Леоново»

Руководитель Лучкина Надежда Викторовна, учитель начальных классов

10   МБОУ Пекшинская СОШ

 Пасха

 Долженко Артем

Руководитель  Егорова Светлана Викторовна, учитель начальных классов

11.    МБОУ Костеревская СОШ №2

«Дорого яичко в Пасхальный денек»

Нарзикулова Алина

Руководитель Жильцова Наталья Сергеевна, учитель русского языка и

литературы

12. ЧОУ НОШ г. Петушки

«Монастыри  Александровской епархии»

 Киселева Мария

Руководитель Федулова Светлана Владимировна, учитель начальных

классов,ОПК

13. МБОУ НОШ  г. Покров

 Горшкова Милана и Голованова Анастасия

 «Отношение христианина к природе»

Руководитель Рассохина  Елена Ивановна, учитель начальных классов

14.МБОУ СОШ №2  г. Петушки

Хлопцев Иван

«Семейные ценности»

Руководитель Скворцова Евгения Дмитриевна, учитель начальных классов